De falsos notaios et decussos *qui* aen *operare* falsitate.

XLVI. Si alunu notaiu aet *esser* adattatu falsariu, ouer daue como *innanti* saet adattare, & *qui* falsitate alcuna *in* sa arte dessa notaria aet *facher in* dannu de alunu, ouer *qui* falsariu saet adattare de alcuna carta, si *in* fortha dessor Cumone de *Sassari* aet benne <sup>1</sup>, sint illi secata sa capitha *in* tale guisa *qui* *morgiat*. Et si tale malefactore ad cumandamentu dessa potestate non aet benne <sup>1</sup> pongnat se *in* bandu *perpetuale* dessor Cumone de *Sassari*, et issos benes suos se adproprien ad su Cumone. Saluas sas rathones dessa muçere, si comente *in* su capitulu dessos michidios se *contenet*, ponende <sup>5</sup> *in* cussu bandu *qui* si *per* al-

<sup>1</sup> T. *benner*    <sup>2</sup> T. *pro*    <sup>3</sup> Qui uno spazio vuoto, perchè una parola è stata cancellata.    <sup>4</sup> T. *tenner*    <sup>5</sup> T. *ponacade*

cunu *tempus in fortha* dessu *Cumone de Sassari* aet benne<sup>1</sup> deppiat patire sa dicta pena. Et si alcuna carta *per* isse aet *esser facta*, daue sa die dessa *condempnatione inanti non* baçat, et siat de nensiunu ualore. Et ecussa midesima pena pathat cussa *qui* saet adattare auer factu cussa falsitate.

Dessos *qui* iocan ad datos, & dessu iocu de cussos.

XLVII. Ordinamus *qui* alcunu non deppiat iocare ad datos a *dinaris*, saluu sas festas ordinatas, nen reier iocu in domo ouer in porticale o corte sua de die nen de nocte. Et *qui contra* aet facher cusse *qui* aet iocare çascatunu pachet *soldos* v. de *Ianna*, et ecusse *qui* aet tenne<sup>2</sup> su iocu in *soldos* x, si aet *esser* de die. Et si aet *esser* de nocte cusso *qui* aet iocare in *soldos* x, et *qui* aet *tenne*<sup>2</sup> su iocu in *soldos* xx. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu *Cumone* et isa attera dessu *accusatore*, et siat erettitu su *accusatore* si aet *esser* de *consiçu* senza *sacramentu*, et si non aet *esser* de *consiçu* cum *sacramentu*. Et neuna rathone se fathat de alcuna quantitate de mone[95r.]ta *prestata* ad iocu, nen de *dinaris*, nen de cosas mobiles vintas ad *credenthia*.

Qui su *Cumone* leuet *pacamentu* dessos benes dessos isbanditos.

XLVIII. Si alcunu isbanditu aet *esser* in alcuna quantitate de *dinaris* & dessos benes suos saen adattare in sa terra de *Sassari* o in su districtu siat tentu sa potestate cussos benes uender et alienare facher fina ad *qui*<sup>3</sup> aet *esser* satisfactu ad su *Cumone* de tantu quantu aet *esser* isbanditu. Et si non bastaret sos benes ad *pacamentu* de tottu su bandu, niente de minus su isbanditu de cussu bandu *essire non* pothat, saluu si *inanti non* aet *pacare* su *clompimentu* *qui* aet *manicare* ad *pacare* sa *forestatione*.

Dessos *lingnos* de cursu, et dessos *qui* uacen in cursu.

XLIX. Ordinamus *qui* neunu dessa *iurisdictione nostra* daue como *inanti* deppiat nauigare in *lingnu* de cursu alcunu *contra* alcuna *persone qui non* *esset* et inimicu dessu *Cumone*<sup>4</sup> de *Ianna*<sup>5</sup>, & dessu *Cumone nostro* de *Sassari*, nen cum cussos corsales *esser consortes* o *cumpagnia* alcuna facher, nen ad issos *aiuuamentu* reale o *personale* dare *publicamente*<sup>6</sup> ouer *priuatamente*, nen alcunu de cussos in domo o in atteru locu *receptare*, nen dessas cosas *per* issos *leuatas* alcuna *comporare*, o in atteru modu *reciuer* o *auer*. Et *impero qui non* ait *esser prode* facher sas leies, si non est *qui* cussas mantengnat & defendat, *bolimus qui* sa potestate *qui est* et *pro tempus* aet *esser* appat supra sas *dictas* cosas & çascatuna de cussas plenu et ispeciale *arbitriu*. Si *qui* facta ad isse sa *denuntia per* *pulisa qui* saet *iectare* in sa cascitta ad cio ispecialmente *deputata* o in alcunu atteru modu, siat tentu *per* propriu *sacramentu* in cussa *denuntia pro* *offitiu* suo & *arbitriu* supra cio ad isse datu cum *diligentia* *chircare* sa *ueritate*. Et si aet *accattare per* *prouas* *legitimas qui* alcunu in *lingnos* de *corsales* appat nauigatu *pro* facher *cursu* si *comente* [95v.] *est* naratu daue supra, et *adrobamentu* rapina ouer *omicidiu* auer<sup>7</sup> factu, pothat & deppiat ad ecusse pena *corporale* dare, cio *est* de *impiccarelu*, et tottu sos benes suos *adpropiare* ad su *Cumone*. Et si de cussu *cursu* alcuna cosa aet auer *acquistatu*, fathatsi decussos benes plenu *satisfachimentu* ad ecussos *dannificatos per* isse *infra* dies octo daue ecussos aen auer *prouatu* sa *intensione* sua daue *nanti* dessa potestate *per*

<sup>1</sup> T. *benner*    <sup>2</sup> T. *tenner*    <sup>3</sup> T. *chi*    <sup>4</sup> ripetute queste due parole.    <sup>5</sup> T. *Ianna*  
<sup>6</sup> T. *publicamente*    <sup>7</sup> T. *ouer*

legitima proua. Et si alcunu saet accettare *per legitima proua, comente est naratu esser consortes cum cussos cursales o cum issos auer factu alcuna cumpagnia, o ad issos auer datu iuuamentu reale o personale* [ad<sup>1</sup>] pena de *dinaris siat condempnatu, cio est de libras, c. dessa moneta qui se usat. Et si de gotale cumpagnia o aiuuamentu alcuna dессas cosas adrobatas, ad isse aet esser acquistata, per issu potestate se constringat cussa o su extimamentu de cussa dare & assignare in manos dessu massaiu dessu Cumone et per isse se uardet in sa camera dessu Cumone fini intantu qui saet torrare si comente est naratu daue supra. Et si alcunu aet receptare alcunu de cussos corsales, siat condempnatu daue sa potestate in libras xxv. de Ianua. Saluu si non isquiret qui cusse esseret cursale, & esseret uerisimile qui cio non deueret isquire. Et qui aet comporare ouer in alcunu atteru modu auer, alcuna cosa leuata daue qualunqua corsale, saluu si non ischiret cussas cosas esser gasi leuatas, & esseret uerisimile qui nolu deueret isquire, siat constrictu<sup>2</sup> per issa potestate cussas cosas o su extimamentu de cussas dare & consignare in manos dessu massaiu dessu Cumone et ecusse las uardet in sa camara dessu Cumone fina a tantu qui saen torrare si comente daue supra se narat. et niente de minus siat condempnatu daue sa potestate in soldos v. de Ianua per<sup>3</sup> çaseatuna l'bra su extimamentu de<sup>4</sup> . . . . .*